



PROPOSTA

DE

PREÇOS

CRATEÚS-CE

TOMADA DE PREÇOS

Nº 011/2020-SEINFRA

DIA 15 DE SETEMBRO DE 2020

ÀS 09:00 HORAS

[Handwritten signature] 2 X

PROPOSTA DE PREÇOS

À
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEUS-CE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020-SEINFRA

Prezados (as) senhores (as),


Apresentamos a V.Sas, nossa proposta para o objeto do edital de **TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2020-SEINFRA**, cujo objeto é **CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE**, pelo valor global de **RS: 455.619,18 (QUATROCENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS)**, com prazo de execução de **120 (cento e vinte)** dias corridos

1. Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o **Sr. Alexandre Brasil Vieira**, portador da Carteira de Identidade nº 95002459287 SSP/CE, CPF/MF: 348.621.453-53, como representante legal desta empresa.
2. No valor total proposto estão englobados todos os tributos, taxas e/ou encargos de quaisquer naturezas devidos aos poderes públicos federais, estaduais ou municipais, bem como despesas com encargos trabalhistas e sociais, mão-de-obra, transportes de nosso pessoal e de materiais, todos os custos direta ou indiretamente relacionados com o objeto desta licitação, incluindo-se o ociosidade de mão-de-obra e dos equipamentos empregados na execução dos serviços.
3. Os pagamentos serão efetuados em conformidade com as condições estabelecidas na Minuta de Contrato.
4. Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (sessenta) dias** corridos, a contar da data da abertura da licitação.
5. Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05(cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de serviço, bem como declaramos conhecer e aceitar as condições constantes da presente Tomada de Preços e de seus anexos, bem como o disposto da Lei 8.666 de 21 de 1993.


Atenciosamente,

Mombaça - CE, 15 de setembro de 2020.


ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP
CNPJ: 12.044.788/0001-17
Alexandre Brasil Vieira
Administrador


DAVID DE SOUSA FERNANDES
Engenheiro Civil
CREA Nº CE/40581/D



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA											
	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEUS - CE CONSOLIDADO					DATA:	15/09/2020		BDI:	26,00%
	LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEUS - CE					FONTE	VERSÃO	HORA	MES	DATA REF.
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL CRATEUS - CE					SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,69%	12/2019
						SINAPI	2019/12 COM DESONERAÇÃO	85,08%	48,60%	01/2020	
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$			PREÇO TOTAL R\$		
						SEM BDI	BDI	COM BDI			
1		SERVIÇOS PRELIMINARES								1.171,74	
1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	154,99	40,30	195,29		1.171,74	
2		PAVIMENTAÇÃO DE VIAS								366.996,05	
2.1	100575	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	SINAPI	M2	8.661,71	0,07	0,02	0,09		779,55	
2.2	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	5.746,35	31,71	8,24	39,95		229.566,68	
2.3	C1917	PISO DE CONCRETO FCK=15MPa ESP.= 12cm, ARMADO C/TELA DE AÇO	SEINFRA	M2	205,58	84,72	22,03	106,75		21.945,67	
2.4	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRE-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	SINAPI	M	1.635,36	30,29	7,88	38,17		62.421,69	
2.5	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	SINAPI	M	1.635,36	25,37	6,60	31,97		52.282,46	
3		CALÇADAS								81.442,14	
3.1	C0329	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	287,83	22,78	5,92	28,70		8.260,72	
3.2	94963	CONCRETO FCK = 15MPa, TRAÇO 1:3,4:3,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	SINAPI	M3	96,96	269,99	70,20	340,19		32.641,23	
3.3	C3449	MEIO FIO PRÉ MOLDADO (0,07x0,30x1,00)m C/REJUNTAMENTO	SEINFRA	M	1.583,34	19,35	5,03	24,38		38.601,83	
3.4	C4624	PISO PODOATIL EXTERNO EM PMC ESP. 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA (FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO)	SEINFRA	M2	15,68	98,11	25,51	123,62		1.938,36	
4		SINALIZAÇÃO VIÁRIA								6.009,25	
4.1	C3354	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO/ADVERTÊNCIA REFLETIVA EM ALUMÍNIO	SEINFRA	M2	6,50	733,73	190,77	924,50		6.009,25	
									VALOR ORÇAMENTO:	361.681,44	
									VALOR BDI TOTAL:	94.017,74	
									VALOR TOTAL:	455.619,18	

Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Mil Seiscentos e Dezenove reais e Dezoito centavos

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP
CNPJ: 12.044.788/0001-17

Alexandre Brasil Vieira
CPF: 348.621.453-53
Administrador

ABRAV - Construções Serviços
Eventos e Locações EIRELI-EPP

David de Sousa Fernandes
Engenheiro Civil
CREA-CE 40581-D




ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP

Rua: Jaime Benevides, 355-Centro-Mombaça-Ce- CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044.788/0001-17 Fone: (88) 3583-1077 / (88) 9 9648-7700

e-mail: abravservice@hotmail.com.br

RESUMO DO ORÇAMENTO

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE CONSOLIDADO	DATA : 15/09/2020		BDI : 26,00%		
	LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL CRATEÚS - CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	85,20%	48,89%	12/2018
			SINAPI	2019/12 COM DESONERAÇÃO	85,08%	48,60%	01/2020

1	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.171,74	0,26
2	PAVIMENTAÇÃO DE VIAS				366.996,05	80,55
3	CALÇADAS				81.442,14	17,88
4	SINALIZAÇÃO VIÁRIA				6.009,25	1,32
		VALOR ORÇAMENTO:			361.601,44	100,00
		VALOR BDI TOTAL:			94.017,74	
		VALOR TOTAL:			455.619,18	



Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Mil Seiscentos e Dezenove reais e Dezoito centavos


 ABRAV - Construções Serviços
 Eventos e Locações EIRELI-EPP
 CNPJ: 12.044.788/0001-17
 Alexandre Brasil Vieira
 CPF: 348.621.453-53
 Administrador


 ABRAV - Construções Serviços
 Eventos e Locações EIRELI-EPP
 David de Sousa Fernandes
 Engenheiro Civil
 CREA-CE 40581-D

A
 Z



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

	OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE CONSOLIDADO	DATA:	15/09/2020	BDI:	23,33%
	LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CRATEÚS - CE	SEINFRA	026.1 COM DESONERAÇÃO	HORA	85,20%
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL CRATEÚS - CE	SINAPI	2019/12 COM DESONERAÇÃO	MES	48,69%
					REF.	12/2018
						01/2020

1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	2,00000000	13,01	26,02
TOTAL MAO DE OBRA:				26,02

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	1,02000000	32,66	33,31
I1100	ESMALTE SINTETICO	1,00000000	21,14	21,14
I1691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	4,50000000	16,19	72,86
I1725	PREGO 15X15	0,15000000	11,09	1,66
TOTAL MATERIAL:				128,97
VALOR:				154,99

2.1. 100575 - REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019 (M2)

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
5934	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	0,00100000	47,94	0,05
5932	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	0,00010000	136,69	0,01
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	0,00100000	13,75	0,01
TOTAL SERVIÇO:				0,07
VALOR:				0,07

2.2. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	0,05000000	23,81	1,19
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPULSADO (CHP)	0,01000000	76,35	0,76
TOTAL EQUIPAMENTO:				1,95

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	0,30000000	17,56	5,27
I2543	SERVENTE	0,60000000	13,01	7,81
TOTAL MAO DE OBRA:				13,08

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	0,15000000	45,31	6,80
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	0,15000000	65,85	9,88
TOTAL MATERIAL:				16,68
VALOR:				31,71

2.3. C1917 - PISO DE CONCRETO FCK=15MPa ESP.= 12cm, ARMADO C/TELA DE AÇO (M2)

EQUIPAMENTO	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	0,08600000	19,37	1,67
TOTAL EQUIPAMENTO:				1,67

MAO DE OBRA	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0121	ARMADOR/FERREIRO	0,02000000	17,56	0,35
I2391	PEDREIRO	0,25000000	17,56	4,39
I2543	SERVENTE	1,96000000	13,01	25,37
TOTAL MAO DE OBRA:				30,11

MATERIAL	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

Handwritten marks: a large 'Z' and a signature.